Câmara Municipal de Palmeira
                                       ESTADO DO PARANÁ

==================================================

Rua Cel. Vida, 211 Telefone (042)3252-1648 Caixa Postal 55  CEP. 84.130-000 - Palmeira - Paraná

Ata da sessão extraordinária do dia 25/05/2018. Aos vinte e cinco dias do mês de maio do

ano de dois mil e dezoito, no horário de 19 (dezenove) horas, na sala de sessões da Câmara

Municipal de Palmeira, Estado do Paraná, com sede a rua Cel. Vida, 211, Centro, realizou-

se sessão extraordinária convocada para apreciação em 2ª discussão dos projetos de lei nos

5026, 5027 e 5033 a 5036, sob a presidência do Vereador Anselmo Heimbecher Osório,

secretariada pelos Vereadores Marcos Ribas e Arildo Santos Zaleski, e presentes os

Vereadores Denis Sanson, Domingos Everaldo Kuhn, Gilmar Costa, João Alberto Ferreira

da Costa, João Savi e Rogério Czelusniak. Havendo número legal de Vereadores, o Sr.

Presidente, em nome de Deus e pelo Povo, declarou aberta a sessão e determinou a leitura

da ata da sessão anterior, a qual foi aprovada por unanimidade. Procedeu-se em seguida a

leitura do expediente. Dos Presidentes da Comissão de Constituição, Legislação, Justiça e

Redação, Vereador Marcos Ribas, e das Comissões de Economia, Orçamento, Finanças e

Fiscalização, e de Educação, Cultura, Bem-estar Social e Meio Ambiente, Vereador

Domingos Everaldo Kuhn, requerimento protocolado sobre nº 430/2018, requerendo,

ouvido o plenário, prazo de 30 dias para melhores estudos ao projeto de lei nº 4773; e dos

Presidentes da Comissão de Constituição, Legislação, Justiça e Redação, Vereador Marcos

Ribas, e da Comissões de Economia, Orçamento, Finanças e Fiscalização, Vereador

Domingos Everaldo Kuhn, requerimento protocolado sob nº 431/2018, requerendo, ouvido

o plenário, prazo de 30 dias para melhores estudos ao projeto de lei nº 5029. Esgotada a

matéria do expediente, prosseguiu-se a verificação da presença, registrando-se o

comparecimento de todos os Srs. Vereadores titulares. Passou-se então à ordem do dia. Em

2ª discussão e em votação nominal, foi aprovado por unanimidade o projeto de lei nº 5026,

com emenda aprovada. Em 2ª discussão, foi aprovado por maioria o projeto de lei nº 5027.

Em 2ª discussão, em separado, foram aprovados por unanimidade os projetos de lei nos

5033, 5034 e 5035. Em 2ª discussão, o projeto de lei nº 5036. O Vereador Marcos Ribas

informou que o projeto de lei tratava de recursos para aquisição de duas ambulâncias UTIs

para o município, por meio de um convênio com o PARANÁCIDADE, com valor

aproximado de R$ 400.000,00. Em votação, foi aprovado por todos. O Sr. Presidente

comunicou que no dia 29 (vinte e nove) de maio, às 17 (dezessete) horas e 30 (trinta)

minutos, haveria reunião com a Secretaria Municipal de Urbanismo, na Câmara Municipal,

para apresentação aos Srs. Vereadores das diretrizes e propostas do Plano Diretor

Municipal. Lembrou que na mesma data, às 20 (vinte) horas, também na sede do Poder

Legislativo Municipal, seria realizada Audiência Pública, oportunidade na qual o Poder

Executivo faria a demonstração e avaliação do cumprimento das metas fiscais do 1ª

quadrimestre de 2018. Encaminhou o projeto de lei nº 5026 para a Comissão de

Constituição, Legislação, Justiça e Redação, para elaboração de redação final. Nada mais

havendo a ser tratado na sessão, lembrou os Srs. Vereadores que a próxima sessão ordinária

seria realizada no dia 29 (vinte e nove) de maio, no horário regimental, constando da ordem

do dia a discussão única dos requerimentos protocolados sob nos 417, 430 e 431/2018 e a 1ª

discussão dos projetos de lei nos 5025, 5028, 5030, 5031 e 5032. Agradeceu a presença de

todos e em nome de Deus e pelo Povo declarou encerrada a sessão, e para tudo constar, foi

lavrada a presente ata, assinada pelo Sr. Presidente e 1º Secretário.